⁴ **passato uno anno**: fraintendimento analogo a quello presente in apertura del § [16]: ‘Dipo ’l decto anno’. OROSIO: Hanno alio machinamento [...] parat.

⁵ **il decto male**: ossia il progetto di impadronirsi del potere (§ [16]).

⁶ **raunò suoi fedeli**: diversamente da OROSIO: servitia concitat, ossia ‘aizzò gli schiavi’.

⁷ **mossa**: ‘assalto’ (*GDLI* s.v. § 5), ma anche ‘partenza’ (*GDLI* s.v. § 8). OROSIO: caedibus.

⁸ **fare non si potea**: manca nel testo latino.

⁹ **Et i Mauri...in adiuto**: diversamente da OROSIO: Ibi dum Afros regemque Maurorum *conciat*, captus est [...].

¹⁰ **come se...pena**: ‘come se si richiedesse una punzione a ciascuna parte del corpo’. OROSIO: velut a singulis membris poena exigeretur.

¹¹ **et suoi reggimenti**: manca nel testo latino.

¹² **sì come...a’ nemici**: perifrasi corrispondente a ‘disertore’. OROSIO: qui per Parmenionem quasi transfuga exceptus.

¹³ **Alexandro**: manca nel testo latino.

¹⁴ **lectere suggellate**: interessante caso di attualizzazione. OROIO: per tabellas scriptas et post cera superlitas.

¹⁵ **non come...indegnati**: l’inciso va collegato alla proposizione precedente: ‘non tenendo conto che erano risentiti nei suoi confronti’.

¹⁶ **ma**: marcatore della principale (‘Costui [...] cum crudele animo fue strangolato’).

5.8 [23] Et poscia faccendo co' Ciciliani ispresso battaglie *non prosperevolmente*, et Siracusa, una città di Cycilia, *per* assedio avessero cinta¹, *ingannati* cum maraviglio-*so in>*giengnio *per* > Agliathocle re di Cicilia, infino in sula *desperagione* fuoro recati. [24] *Perké*, essendo Agliathocle in Seracusa *per* quegli di Cartagine assediato, *et* considerando ke co' nemici *nonn* era pare² *per* > fare battaglia et all'as-*s>*edio *non* era sofficiente *perké* gli veniano meno i dispendi³, *proveduto* bene il suo consiglio *et* facciendo vista il facto di *non* fare, coll'oste sua passò in Africa. Et quivi *aperse* a' suoi i suoi *proponimenti*, et posci<<a>> disse ke fa bisongnio⁴ di fare. [25] Et incontanente in una *volontade*⁵ *inprima* le navi ov'erano venuti arsero, acciò ke *non* avessero speranza di tornare adietro; et poscia, guastando *et* abbactendo in (c. 43r) tucte le luogora ov'andavano tucte le cose⁶ *et* le ville, *et* le castella ardendo, uno k'avea nome Honoreo⁷ cum xxx migliaia di quegli di Cartagine gli si fecie incontro; il quale uccise⁸ cum domilia de' suoi, et egli due solamente <<de' suoi>> perdeo. [26] Per la quale battaglia isbigotiti igli animi di quegli di Carthagine *maravigliosamente*⁹, et l'animo de' suoi molto cresciuto, vinse molte castella *et* cittadi, et *maravigliose*¹⁰ prede fecie, et uccise mol<<t>>a giente de' nemici. [27] Et puose il campo dela sua hoste v miglia presso a Carthagine, sì ke dele mura dela cittade chiaramente si potea vedere il *danpno* dele grandissime ricceçe et guasto de' canpi *et* lo 'ncend<<i>>o dele case. [28] Et a' decti mali s'agiunse più trista nominança, *perké* si dicea ke ire loro¹¹ in Cycilia era *isconficto*; il quale Androghatto, suo fratello¹², avea vinto, assalendolo di sicuro *et* egli *neghiectoso*¹³ *non* facciendo <buona> guardia. [29] Sparta la decta novella *per* tucta Africa, *non* solamente le cittadi ke le reddiano tributo, ma i re compagni le *vennero* meno; intra ' quali ire de' Cinoresi, chiamato Auffello¹⁴, fecie pacto con Oglathocle di fare collui comunale battaglia, abiendo dela sengnioria d'Africa grandissima *volontade*. [30] > Ma poscia ke fue l'una *et* l'altra hoste insieme raunata, *per* lusinghe *et* tradimento d'Aghatogle, > fue morto. [31] Et Carthaginesi raunata hoste d'ognie parte, di conbactere fuoro sì desiderosi; i quali assalio Aghatocle, abiendo seco l'oste d'Afelle, et colloro *soperchiò* et vinse cum grave battaglia *et* cum ispargimento di molto sangue di catuna dele decte hosti. [32] *Per* lo pericolo di